

表 1 県全体の販売額

区分	施設数（か所）		年間販売額（万円）			1施設当たりの平均年間販売額（万円）		
	令和6年度	令和5年度	令和6年度	令和5年度	R6/R5	令和6年度	令和5年度	R6/R5
産地直売施設	132	138	731,578	729,534	100.3	5,542	5,286	104.8
道の駅	28	28	601,332	593,722	101.3	21,476	21,204	101.3
合 計	160	166	1,332,910	1,323,256	100.7	8,331	7,971	104.5

表 2 地域別販売額（産地直売施設と道の駅の合計）

区分	施設数（か所）		年間販売額（万円）			1施設当たりの平均年間販売額（万円）		
	令和6年度	令和5年度	令和6年度	令和5年度	R6/R5	令和6年度	令和5年度	R6/R5
東青地域	25	24	171,283	173,792	98.6	6,851	7,241	94.6
中南地域	29	31	300,283	285,888	105.0	10,355	9,222	112.3
三八地域	33	34	220,698	229,412	96.2	6,688	6,747	99.1
西北地域	25	28	267,119	261,772	102.0	10,685	9,349	114.3
上北地域	36	35	340,265	336,775	101.0	9,452	9,622	98.2
下北地域	12	14	33,262	35,617	93.4	2,772	2,544	109.0
合 計	160	166	1,332,910	1,323,256	100.7	8,331	7,971	104.5

表 3 産地直売施設の地域別販売額

区分	施設数（か所）		年間販売額（万円）			1施設当たりの平均年間販売額（万円）		
	令和6年度	令和5年度	令和6年度	令和5年度	R6/R5	令和6年度	令和5年度	R6/R5
東青地域	20	19	65,875	71,307	92.4	3,294	3,753	87.8
中南地域	24	26	204,013	197,324	103.4	8,501	7,589	112.0
三八地域	29	30	150,750	158,753	95.0	5,198	5,292	98.2
西北地域	20	23	151,473	145,809	103.9	7,574	6,340	119.5
上北地域	29	28	127,896	122,307	104.6	4,410	4,368	101.0
下北地域	10	12	31,571	34,034	92.8	3,157	2,836	111.3
合 計	132	138	731,578	729,534	100.3	5,542	5,286	104.8

表 4 道の駅の地域別販売額

区分	施設数（か所）		年間販売額（万円）			1施設当たりの平均年間販売額（万円）		
	令和6年度	令和5年度	令和6年度	令和5年度	R6/R5	令和6年度	令和5年度	R6/R5
東青地域	5	5	105,408	102,485	102.9	21,082	20,497	102.9
中南地域	5	5	96,270	88,564	108.7	19,254	17,713	108.7
三八地域	4	4	69,948	70,659	99.0	17,487	17,665	99.0
西北地域	5	5	115,646	115,963	99.7	23,129	23,193	99.7
上北地域	7	7	212,369	214,468	99.0	30,338	30,638	99.0
下北地域	2	2	1,691	1,583	106.8	846	792	106.8
合 計	28	28	601,332	593,722	101.3	21,476	21,204	101.3

表 5 年間販売額に占める農林水産物・加工品の販売額

区分	産地直売施設			道の駅			合計		
	年間販売額（万円）			年間販売額（万円）			年間販売額（万円）		
		うち農林水産物・加工品	割合（％）		うち農林水産物・加工品	割合（％）		うち農林水産物・加工品	割合（％）
令和2年度	637,612	439,968	69.0	529,124	194,745	36.8	1,166,736	634,713	54.4
令和3年度	655,047	476,957	72.8	471,700	188,893	40.0	1,126,747	665,850	59.1
令和4年度	686,102	505,740	73.7	562,410	232,833	41.4	1,248,512	738,573	59.2
令和5年度	729,534	533,844	73.2	593,722	222,991	37.6	1,323,256	756,835	57.2
令和6年度	731,578	485,809	66.4	601,332	215,977	35.9	1,332,910	701,786	52.7